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Spørgsmål nr. 211 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg: 

 

”Vil ministeren kommentere artiklen ”Kritikere: Regeringen 

kriminaliserer hjemløse”, Information den 30. december 2016, 

og oplyse, om den ændring af ordensbekendtgørelsen, der blev 

sendt i høring den 6. december 2016 (Justitsministeriets sagsnr. 

2016-100-0117), er i overensstemmelse med den resolution fra 

FN’s Menneskerettighedsråd, som jurist Emil Kiørboe, Institut 

for Menneskerettigheder, henviser til i artiklen?” 

 

Svar: 

 

FN’s Menneskerettighedsråd vedtog den 23. marts 2016 en resolution om 

betydningen af passende husly som et element i retten til en passende leve-

standard og om retten til ikke at blive diskrimineret i den sammenhæng 

(A/HRC/RES/31/9). I resolutionen opfordrer Menneskerettighedsrådet 

bl.a. medlemsstaterne til at ophæve lovgivning, som kriminaliserer hjem-

løshed. Resolutionen er ikke retligt bindende for medlemsstaterne.  

 

Institut for Menneskerettigheder har i sit høringssvar af 21. december 2016 

bl.a. peget på, at udkastet til bekendtgørelse rejser en række principielle 

spørgsmål, herunder om kriminalisering af hjemløshed. Instituttet har i den 

forbindelse henvist til den nævnte resolution fra FN’s Menneskerettigheds-

råd.  

 

Med den foreslåede ændring af ordensbekendtgørelsen lægges der bl.a. op 

til at indføre et forbud mod at etablere og opholde sig i lejre, som er egne-

de til at skabe utryghed i nærområdet. Forslaget er begrundet i hensynet til 

at sikre den offentlige orden og er fremsat som reaktion på, at der har væ-

ret etableret lejrlignende ophold i f.eks. offentlige parker og veje i længere 

tid ad gangen, hvilket har medført gener og utryghed for omgivelserne.  

 

Da den foreslåede ændring af ordensbekendtgørelsen således ikke vil kri-

minalisere hjemløshed, men derimod vil rette sig mod etablering af og 

ophold i utryghedsskabende lejre, finder Justitsministeriet ikke, at forslaget 

vil rejse spørgsmål i forhold til den nævnte resolution fra FN’s Menneske-

rettighedsråd. 

 

Det henvises i øvrigt til Justitsministeriets samtidige besvarelse af spørgs-

mål nr. 213 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg. 


